
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
ว่าด้วยการแก้ไขปัญหาหนี้สินสมาชิกสหกรณ์ 

พ.ศ.2567 
**************************** 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14) ข้อ 115 

(13)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 7/2567 เมื่อวันที่ 19 มีนาคม พ.ศ.2567 ได้มีมติให้

กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการแก้ไขปัญหาหนี้สินสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2567 

ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการแก้ไขปัญหาหนี้สิน

สมาชิกสหกรณ ์พ.ศ.2567” 

 ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 20 มีนาคม 2567 เป็นต้นไป 

 ข้อ  3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินสมาชิก

สหกรณ ์พ.ศ.2566 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และ

ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

 ข้อ  4  ในระเบียบนี้ 

 “สหกรณ์”  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

 “สมาชิก”  หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ประเภทสามัญ 

 “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด  

 “ประธานกรรมการ”  หมายถึง  ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

 ข้อ  5  วัตถุประสงค์ของการแก้ไขปัญหาหนี้สินสมาชิกสหกรณม์ีดังนี้ 

 5.1 เพื่อแก้ไขปัญหาในการชำระหนี้ของสมาชิกทั้งผู้กู้และผู้ค้ำประกัน 

 5.2 เพื่อให้สมาชิกที่ได้รับการแก้ไขปัญหามีเงินเดือนเหลือเพียงพอต่อการดำรงชีวิต 

5.3 เพื่อให้สหกรณ์ได้รับชำระหนี้อย่างเหมาะสมและต่อเนื่อง 
 5.4 เพือ่แก้ไขปัญหาที่ไม่อาจดำเนินการได้ตามระเบียบอ่ืน 

  

 

 

 

 



 

ข้อ  6  การแก้ไขปัญหาหนี้สินของสมาชิกกรณีที่ผู้กู้ไม่มีความสามารถในการส่งชำระหนี้ได้ เนื่องจากผู้กู้

เสียชีวิต หรือออกจากงานโดยไม่ได้รับบำนาญ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

 6.1 ให้ผู้กู้พ้นจากสมาชิกภาพ 

6.2 เฉลี่ยหนี้ให้ผู้ค้ำประกันโดยให้ทำสัญญาเงินกูใ้หมเ่ป็นกรณีพิเศษ 

 6.3 ให้คิดดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตราร้อยละ 1 ต่อปี 

 6.4 ให้กลุ่มผู้ค้ำประกันเดิม เวียนกันค้ำประกันในแต่ละสัญญาตามโครงการนี้ 

 ข้อ 7 คุณสมบัติของผู้ที่จะเข้ารับการแก้ไขปัญหาหนี้สินตามข้อ 6 

 7.1 ต้องเป็นกลุ่มผู้ค้ำประกันหรือผู้ค้ำประกันที่รับภาระหนี้สินของผู้กู้ โดยถูกหักเงินเดือนในฐานะผู้ค้ำ

ประกันมาแล้วไมน่้อยกว่า 3 งวด 

 7.2 ต้องมีเงินเดือนคงเหลือเพียงพอต่อการชำระหนี้ 

 ข้อ 8 การแก้ไขปัญหาหนี้สินกรณีสมาชิกเป็นบุคคลล้มละลาย 

8.1 ให้ผู้กู้พ้นจากสมาชิกภาพ 

8.2 ปรับลดการส่งชำระหนี้ลง 

8.3 เมื่อศาลมีคำสั่งปลดจากการเป็นบุคคลล้มละลายแล้ว หากผู้กูต้้องการจะมาสมัครเป็นสมาชิกใหมแ่ต่

ยังมีหนี้ค้างอยู่กับสหกรณ ์ให้สหกรณ์ดำเนินการรับสมัครได้โดยไม่นำเอาระเบียบว่าด้วยเงินกู้มาบังคับใช้ 

 ข้อ 9 กรณีหลักประกันเงินกู้รายใดบกพร่อง ให้คณะกรรมการกำหนดวิธีการแก้ไขหลักประกันในทางที่

เป็นประโยชน์ต่อสหกรณ์ 

กรณีอ่ืนๆซึ่งไม่อาจดำเนินการแก้ไขปัญหาได้ตามระเบียบต่างๆ ให้คณะกรรมการแก้ไขปัญหาหนี้สิน

พิจารณาหาแนวทางแก้ไขในทางที่จะเป็นประโยชน์แก่สมาชิกและไม่ส่งผลเสียหายให้แก่สหกรณ์แล้วนำเสนอ

แนวทางดังกล่าวต่อคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเป็นรายๆไป 

ข้อ 10  ให้คณะกรรมการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ คุณสมบัติและอ่ืน ๆ ตามที่เห็นสมควรประกาศให้

สมาชิกทราบเป็นคราว ๆ ไป 

ข้อ 11  ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

  ประกาศ  ณ วันที่ 19 เดือนมีนาคม พ.ศ.2567 

 

 

             (  นายจักรแก้ว ทะปน  ) 
       ประธานกรรมการ 

   สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
  



ห 
 
 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 
ว่าด้วยโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินสมาชิกสหกรณ์ 

พ.ศ.2567 
**************************** 

ภายใต้บังคับระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยการแก้ไขปัญหาหนี้สินสมาชิกสหกรณ์ 

พ.ศ.2567 ข้อ 9 วรรค 2 ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 7/2567 เมื่อวันที่ 19 เดือนมีนาคม 

พ.ศ.2567 มีมติให้ดำเนินโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินสมาชิกสหกรณ์ตามวิธีการดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 การแก้ไขปัญหาหนี้สินตามโครงการนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือผ่อนปรนภาระหนี้และบรรเทา

ความเดือดร้อนจากปัญหาหนี้สินให้กับสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ที่มีหนี้จำนวนมากและช่วยเหลือให้สมาชิก

สหกรณ์มีรายได้รายเดือนคงเหลือเพียงพอต่อการดำรงชีพ ให้สมาชิกมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น โดยไม่เกิดความ

เสียหายแก่สหกรณ์ 

 ข้อ 2 สมาชิกท่ีจะเข้าร่วมโครงการต้องเป็นผู้ที่มีปัญหาในเรื่องหนี้สิน ได้แก่ 

(1) มีเงินได้รายเดือนไม่เพียงพอต่อการหักชำระหนี้ 

(2) ถูกฟ้องร้องบังคับคดีอายัดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องอ่ืนใด 

 ข้อ 3 สหกรณ์จะคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ตามโครงการนี้ร้อยละ 4.75 ต่อปี โดยสมาชิกจะไม่มีสิทธิได้รับ

เงินเฉลี่ยคืน 

 ข้อ 4 หากอยู่ในวิสัยที่จะกระทำได้ สหกรณ์อาจคิดดอกเบี้ยเงินกู้เฉพาะหนี้ส่วนที่เกินจากทุนเรือนหุ้น

ของสมาชิกโดยสมาชิกจะไม่มีสิทธิได้รับเงินปันผลในส่วนของทุนเรือนหุ้นที่นำไปบรรเทาภาระหนี้นั้น 

ข้อ 5 สมาชิกท่ีเข้าร่วมโครงการต้องทำบันทึกยินยอมต่อสหกรณ์ว่าจะไม่กู้เงินใดๆจากสหกรณ์อีก 

ข้อ 6 เพ่ือความมั่นคงแห่งหลักประกันในหนี้สินของสมาชิก คณะกรรมการอาจเรียกหลักประกันอย่าง

อ่ืนเพิ่มเติมได้ 

 ข้อ 7 คณะกรรมการจะเรียกให้สมาชิกเพ่ือเข้าร่วมโครงการเป็นการเฉพาะราย ตามความเหมาะสมและ

ความจำเป็นแห่งสภาพของปัญหา 

 ข้อ 8 ระยะเวลาดำเนินโครงการตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไปจนถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2567 

   ประกาศ  ณ วันที่ 19 เดือนมีนาคม พ.ศ.2567 

 

           (  นายจักรแก้ว ทะปน  ) 
     ประธานกรรมการ 

  สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด 

 

 


